

639

Total Pages : 05

Roll No. :

CRTI-103/DRTI-103

Judiciary and Important Legislatures Effecting RTI

Diploma in Right to Information (DRTI-17)

Examination 2021 (Winter)

Time : 2 Hours

Max. Marks : 100

Note : This Paper is of hundred (100) marks divided into two (02) Section A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given there in.

नोट: यह प्रश्न पत्र सौ (100) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section-A/खण्ड—क

(Long Answer-type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of twenty six (26) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

(2 x 26 = 52)

P.T.O.

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिये छबीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Elucidate the provisions as prescribed under Right to Information Act, 2005 for exemption from disclosure of information and discuss the latest cases in the regard?

सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 के अन्तर्गत सूचना के प्रकटीकरण से छूट के उपबंधों को समझाइये और इस संबंध में अद्यतन वादों की विवेचना कीजिए।

Q.2 Transparency and accountability are the main foundation of good governance. how this can be achieved by right to information ? Elucidate ?

सुशासन की पारदर्शिता और दायित्व मुख्य नीव हैं। इसको सूचना के अधिकार से किस प्रकार प्राप्त किया जा सकता है? समझाइए ?

Q.3 Discuss Judicial interpretations of Freedom of Speech and Expression under the light of decided cases?

वाकू एवं अमिव्यक्ति की स्वतंत्रता के न्यायीक निवचनों को निर्णीत वादों की सहायता से वर्णीत कीजिए।

Q.4 Modern form of right to information has evolved from the kisan, mazdoor movement of last decade of 20th century in india. but its roots are in the pronouncements of the supreme court? Elucidate ?

भारत में अघतन प्रारूप का सूचना का अधिकार 20वीं शताब्दी के अंतिम दशक के किसान, मजदूर आंदोलन से उत्पन्न हुआ, लेकिन इसकी जड़ें उच्चतम न्यायालय के निर्णयों में हैं। इस कथन पर प्रकाश डालिए।

Q.5 What are the main objectives of the Official Secrets Act, 1923. Also discuss the salient features of Public Records act, 1993?

अधिकारिक गुप्त अधिनियम, 1923 के मुख्य उद्देश्य क्या हैं? सार्वजनिक रिकार्ड अधिनियम, 1993 की मुख्य विशेषताओं का भी वर्णन कीजिए।

Section-B/खण्ड—ख

(Short Answer-type questions) / (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions.

(4 x 12 = 48)

P.T.O.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिये वारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1 State the punishments provided under official secret act, 1923?

सरकारी गोपनियता अधिनियम 1923 में दी गई दण्ड व्यवस्था को समझाइये।

Q.2 What is good governance ? Explain ?

सुशासन क्या है? समझाइये?

Q.3 What are the exemptions from disclosure under RTI Act?

सूचना के अधिकार अधिनियम में प्रकटीकरण से मुक्त सूचनाएँ कौन-सी हैं?

Q.4 Explain the threats to the life of RTI Activists?

आरटीआई कार्यकर्ताओं के जीवन पर खतरों को समझाइये।

Q.5 Explain the supreme court guidelines to protect RTI Activists?

आरटीआई कार्यकर्ताओं की सुरक्षा संबंधी उच्चतम न्यायालय के दिशा निर्देशों का वर्णन कीजिए।

Q.6 What are the objectives of official secrets Act, 1923?

सरकारी गोपनियता अधिनियम, 1923 के मुख्य उद्देश्य क्या हैं?

Q.7 What kind of information needs to be given within forty eight hours? Explain ?

अड़तालीस घण्टे के भीतर कैसी सूचना देना आवश्यक होता है?

Q.8 What is partial disclosure ? Explain ?

आंशिक प्रकटीकरण से क्या अभिप्राय है? समझाइये?

.....